PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

                                                                                                                                                                                                                                        25.04.2024 года                                                                                      № 225
ст-ца  Новопашковская
Об установлении дополнительных оснований признания

безнадежными к взысканию задолженности в части сумм  местных налогов на территории Новопашковского сельского поселения             Крыловского района
Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью урегулирования нереальной к взысканию задолженности по местным налогам, Совет Новопашковского сельского поселения Крыловского района РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов.
2. Безнадежными к взысканию признаются задолженности в части сумм местных налогов, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, погашение и (или) взыскание которой оказались невозможными в следующих случаях:
2.1. 1) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло свыше трех лет, но не более пяти, в следующих случаях:

ее размер не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
2.2. смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, если в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации с учетом положений статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации.
          2.3. наличия задолженности по местным налогам, числящиеся за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, взыскание налоговыми органами которых оказалось невозможным в связи с истечением трехлетнего срока давности (согласно статьи 196 ГК РФ) с момента их возникновения, в случае выезда налогоплательщика – физического лица на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации.
        3. Списание задолженности в части сумм местных налогов, предусмотренных пунктом 2 настоящего решения, производится на основании следующих документов:
         3.1. справка налогового органа о суммах задолженности с приложенной к ней расшифровкой периода образования задолженности при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктами 2.1. – 2.3 части 2 настоящего решения;
3.2. копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа - при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.1. части 2 настоящего решения;

3.3. сведения о факте смерти физического лица, полученные от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, или копия вступившего в законную силу судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенная гербовой печатью соответствующего суд - при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.2. части 2 настоящего решения;
3.4. сведения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, подтверждающие выезд физического лица на постоянное место жительства за пределы российской Федерации.
         4. Решение Совета Новопашковского сельского поселения  от 22.06.2017 года  №128 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пенями и штрафам и порядка их списания на территории Новопашковского сельского поселения Крыловского района»  признать утратившим силу.
         3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  депутатскую комиссию Совета Новопашковского сельского поселения по финансам, бюджету, налогам, сельскому хозяйству, промышленности, жилищно-бытовому обслуживанию населения (Петросян).
4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Новопашковского сельского поселения

Крыловского района                                                                      И.В. Корсун